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Introducere. Există în prezent 
o tendință aproape generală de 

aplicare în practică a regionalizării 
la nivelul statelor europene, iar lite-
ratura actuală de specialitate în do-
meniile micro- şi macroeconomiei, 
politologiei, dreptului, fiscalității, 
managementului urban, geografiei 
economice şi ecologiei semnalează 
foarte frecvent referiri la subiectul 
extrem de vast al regionalizării, al 
regiunilor și dezvoltării regionale. 
Totuși, pînă în prezent nu există o 
unanimitate în tratarea acestei te-
matici. Cauzele sînt multiple, dar în 
prim-plan apare conjuncția proce-
sului de regionalizare (în sens eco-
nomic), apărut în cadrul dezvoltării 
teritoriale, cu cel al aspirațiilor de 
identitate, caracteristic regionalis-
mului. Ca urmare, există o mare va-
rietate de abordări teoretice cu pri-
vire la regionalism – regionalizare, 
ce adesea conduce la confundarea 
acestor noțiuni.

Pentru a putea studia evoluţia fe-
nomenului regionalizării, consider 
necesară într-o primă fază reliefa-

rea regionalizării la nivel teoretic. 
Aşadar, în studiul dat mă voi axa pe 
analizarea diferitelor definiţii şi te-
orii formulate de-a lungul timpului 
asupra acestui concept, precum şi 
asupra unor noţiuni (din domeniu) 
asociate.

Metode utilizate şi materiale 
aplicate. În procesul de realizare a 
studiului au fost aplicate cele mai 
importante metode de cercetare şti-
inţifică proprii teoriei dreptului: me-
toda logică (în vederea interpretării 
normelor juridice, sistematizării 
formelor de regionalizare, clarifică-
rii conceptelor juridice etc.), metoda 
istorică (pentru aprecierea evoluţiei 
procesului de regionalizare atît la 
nivel comunitar, cît și la nivelul sta-
telor europene), metoda comparati-
vă (pentru compararea atît a diferi-
tor viziuni expuse de cercetători pe 
marginea subiectului cercetat, cît şi 
a unor aspecte ale regionalizării în 
diferite sisteme naționale, precum 
şi aprecierea comparativă a gradu-
lui de cercetare ştiinţifică a subiec-
tului în doctrina juridică din aceste 

state), metoda prospectivă (în ve-
derea identificării mecanismelor de 
optimizare a legislaţiei în domeniul 
regionalizării) etc.

Rezultate obținute și discuții. 
Reflexiile expuse asupra a ceea ce 
poate fi o regiune permit o mai bună 
înţelegere a raporturilor, din ce în ce 
mai instituţionalizate, ce se stabilesc 
direct între regiuni, între regiuni şi 
stat, precum şi între regiuni şi insti-
tuţiile europene. Aceste raporturi se 
înscriu în dialectica regionalizare – 
regionalism, mai mult sau mai pu-
ţin pronunţată în funcţie de țară. În 
acest sens, există între autori o oa-
recare diversitate de tratare, care nu 
contribuie la clarificarea distincţiei 
dintre cele două noţiuni.

În încercarea de clarificare a 
termenilor regionalizare şi regi-
onalism, autorul Ioan Alexandru 
propune să se apeleze la fenomene 
care au marcat aceşti termeni şi la 
dinamicile pe care ei le antrenează, 
enumerînd patru astfel de fenome-
ne: dezechilibrele regionale; alie-
nările etnoculturale; centralismul; 
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„socializarea” politicii europene. 
În opinia autorului, aceste patru 
fenomene regionale, în grade dife-
rite şi în interacțiuni variabile, sînt 
cauzele principale ale dinamicilor 
regionale care se fac simţite astăzi 
în Europa [1].

Regionalizarea şi regionalis-
mul sînt concepte ce descriu două 
mişcări în plan regional între care, 
în anumite înprejurări, poate exista 
o interacţiune. Totuşi, acestea sînt 
două procese cu specificităţi diferi-
te. Regionalizarea urmăreşte o redu-
cere a dezechilibrelor economice re-
gionale şi o dezvoltare armonioasă a 
întregului teritoriu naţional, în timp 
ce regionalismul implică necesita-
tea atribuirii unei anumite puteri de 
decizie regiunii în ceea ce priveşte 
afacerile de interes regional, precum 
şi afirmarea identităţii sale în ceea 
ce priveşte cultura, particularităţile 
lingvistice, etnice, tradiţii etc.

Regionalismul este un concept 
vechi, fiind utilizat, însă, cu un sens 
diferit de cel de astăzi, şi anume cu 
privire la curentele politice şi mişcă-
rile naționaliste vizînd separarea de 
anumite state, în special multinaţio-
nale. Desemna, prin urmare, entităţi 
şi forme de luptă naţional-politică 
cu caracter secesionist. Cu această 
semnificaţie, termenul regionalism 
datează din a doua jumătate a seco-
lului al XIX-lea. 

Europa, fiind un spaţiu al diver-
sităţii – etnic, lingvistic, politic, eco-
nomic şi instituţional –, elementele 
locale şi regionale reprezintă o con-
stantă a istoriei europene. Acestea 
dobîndesc treptat coeziune şi ajung 
să constituie elemente de referinţă în 
raporturile interumane, culturale şi 
politice spre sfîrşitul epocii medie-
vale. Istoricul Konstantin Symmons 
Symonolewicz afirma că la oamenii 
Evului Mediu a existat un sentiment 
extrem de complex al apartenenţei, 
avînd o triplă structură: religioasă, 
politică şi etnică [2 , p. 151-166]. 
Modernitatea şi crearea statelor na-
ţionale avea să atenueze această ten-
dinţă de identificare cu formele de 
solidaritate locale şi regionale. Dar 
Europa, zguduită de cele două răz-

boaie mondiale şi de transformările 
survenite în societate şi în conştiin-
ţe în a doua jumătate a secolului al 
XX-lea, a redescoperit rolul regiu-
nilor. Colectivităţile locale şi regio-
nale, mai apropiate de oameni decît 
statele naţionale, au devenit apte să 
suscite loialităţile europenilor tot 
mai indiferenţi faţă de valorile naţi-
onale [3, p. 258 şi urm.].

Astăzi regionalismul este con-
siderat un proces mai mult sau mai 
puţin spontan, orientat de jos în sus, 
care ia forma conturării unor iden-
tităţi regionale în baza comunităţii 
culturale, de limbă, de tradiţii, apar-
tenenţă la o regiune geografică, stil 
de viaţă, mod de gîndire, fiind iniţiat 
de comunităţile locale şi promovat 
de acestea la nivel central. Exemple 
de regionalism sînt Tirolul de Sud 
în Italia, Corsica în Franţa, Bavaria 
în Germania, Catalonia în Spania, 
Scoţia în Marea Britanie ş.a. 

Regionalismul porneşte de la 
ideea că regiunea este definită de un 
ansamblu de caracteristici umane, 
culturale, lingvistice care justifică 
crearea unui organism politic căru-
ia să-i fie recunoscută o autonomie 
mai mult sau mai puţin extinsă. Re-
gionalismul reprezintă conştientiza-
rea intereselor comune şi, în acelaşi 
timp, aspiraţia de a participa la ges-
tiunea acestor interese. Se are în ve-
dere obţinerea unei anumite puteri 
regionale prin înfiinţarea de institu-
ţii regionale, avînd la bază necesita-
tea satisfacerii nevoii de afirmare a 
identităţii. Regionalismul nu apare 
din conştientizarea dezechilibre-
lor regionale şi din subdezvoltare 
economică regională, ci din senti-
mentul neîmplinirii culturale şi a 
incapacităţii asumării propriei iden-
tităţi într-un cadru dat, din relevarea 
înapoierii social-economice şi din 
centralismul statului național [4, p. 
8 şi urm.]. Totodată, trebuie evitată 
orice confuzie cu descentralizarea, 
deconcentrarea sau federalismul, 
esenţa fenomenului fiind de găsit în 
specificitatea sa.

Regionalizarea, spre deosebi-
re de regionalism, are o traiectorie 
descendentă şi are alte scopuri, pro-

punîndu-şi alte mijloace de punere 
în aplicare decît cele ale regionalis-
mului. Punctul de plecare al regio-
nalizării îl constituie dezechilibrele 
regionale, în fapt – conştientizarea 
acestora.

Autorul român Adrian Liviu 
Ivan încearcă să opereze distincţia 
dintre regionalism şi regionalizare 
şi le definește prin juxtapunere. El 
explică apariţia regionalismului ca 
o reacţie normală la inadaptabili-
tatea structurilor politice şi sociale 
ale statelor la exigenţele comunitaţii 
umane aflate în continuă evoluţie. 
În opinia autorului, regionalismul 
este rezultatul unui proces de jos în 
sus, de conştientizare de către unele 
comunităţi a unor dezechilibre re-
gionale, a subdezvoltării economi-
ce, a alienării etnoculturale, a cen-
tralismului statului în care trăiesc. 
Regionalizarea, însă, este procesul 
care se desfăşoară de sus în jos, prin 
care statele conştientizează deze-
chilibrele regionale, cu toate feno-
menele care le însoţesc – alienare 
etnoculturală, subdezvoltare econo-
mică, centralism exagerat – şi trec 
în consecinţă la descentralizarea sis-
temului lor politico-juridic printr-o 
instituţionalizare la nivel regional. 
În viziunea autorului, la care de al-
tfel ne raliem, cele două fenomene 
sînt complementare şi, ca urmare, se 
confundă de cele mai multe ori [5].

Cu toate că, fundamental, este 
un proces socioeconomic, regiona-
lizarea este considerată drept spri-
jin al schimbărilor funcţionale care 
afectează nivelurile intermediare 
de guvernare. Astfel, termenul re-
gionalizare este adesea înţeles drept 
proces de creare a unui nivel nou în 
organizarea teritorială a unui stat 
[6], un mezonivel al sistemului de 
guvernare [7]. Instituţiile noi pot 
varia în privinţa responsabilităţilor 
şi autorităţilor create, acestea fiind 
întotdeauna supraimpuse instituţii-
lor locale existente. Se pot identifica 
cinci raţiuni pentru care statele pro-
cedează astfel: 

1) recunoaşterea importanţei en-
tităţilor regionale în dezvoltare eco-
nomică; 
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2) restructurarea managementu-
lui sistemului social pentru o relaţie 
mai adecvată între pieţe şi politici 
publice; 

3) răspuns la cererea unor regiuni 
istorice cu specific cultural-lingvis-
tic aparte sau a unor minorităţi care 
constituie o majoritate locală; 

4) încurajarea modernizării sis-
temului administrativ; 

5) aducerea guvernării mai 
aproape de cetăţean.

Astfel, regionalizarea este per-
cepută ca o chestiune ce ţine de or-
ganizarea internă a unui stat şi, de 
regulă, se realizează prin metode 
juridice şi administrative, avînd la 
bază o decizie prin care se înfiinţea-
ză unităţi teritorial-administrative 
de nivel regional şi se deleagă com-
petenţe în acest sens. De exemplu, 
în Franţa are loc un proces de regio-
nalizare prin crearea unor provincii, 
regiuni care cîştigă o structură insti-
tuţională şi cărora li se deleagă nişte 
prerogative de la guvernul central 
[8, p. 91].

Nu putem exclude, în realitate, 
că funcţiile corespunzătoare proce-
sului de regionalizare pot implica 
structuri desconcentrate sau descen-
tralizate, cu condiţia că ele contribu-
ie la construirea unei capacităţi au-
tonome de acţiune, avînd drept scop 
promovarea unui teritoriu, această 
capacitate de acţiune implicînd ac-
tori privaţi, precum şi autorităţi pu-
blice. Dar, pe lîngă grupările bazate 
pe structura administrativ-teritorială 
s-au cristalizat şi anumite grupări ti-
pologice, menite să reducă, pe baza 
unor caracteristici de dezvoltare 
economico-socială, la cîteva cate-
gorii mari mozaicul de regiuni ce 
compun teritoriul naţional. Utilitatea 
lor este evidenţiată de rolul pe care 
îl au în fundamentarea politicilor 
regionale corespunzătoare acestor 
categorii reprezentative ale regiunii. 
Regionalizarea presupune un pro-
ces prin care se creează o capacitate 
subnaţională dar supralocală pentru 
acţiunile de dezvoltare a unei zone 
geografice specifice. Acest proces 
se poate baza pe sistemul politico-
administrativ existent sau poate da 

naştere unei organizări teritoriale 
noi, care ar putea susţine mai bine 
scopul creşterii socioeconomice şi 
al dezvoltării echilibrate.

În prezent, termenul regiona-
lizare presupune, totuși, o paletă 
foarte diversificată. În cadrul Uni-
unii Europene, unele state tratează 
regionalizarea prin expunerea fap-
tului existenţei problemelor dificile 
de dezvoltare economică a terito-
riilor interne faţă de unele teritorii 
mai dezvoltate economic şi privi-
legiate din punct de vedere istoric, 
geografic, al resurselor etc. În altele 
se consideră că abordarea regiona-
lizării asigură participarea activă 
şi eficace a tuturor cetăţenilor la 
dezvoltarea economică, politică şi 
socială a ţării. În cele din al treilea 
rînd, aceasta presupune dezvoltarea 
teritoriilor situate la o distanţă în-
depărtată faţă de centrul economic 
dezvoltat [9]. Uneori regionalizarea 
este identificată cu autonomia regi-
onală sub formă federalistă, cu regi-
onalizarea politică sau, cel puțin, cu 
descentralizarea regională. În toate 
cazurile adepții regionalizării îi atri-
buie acesteia așa calități ca favori-
zarea dezvoltării economice, a des-
centralizării și autonomiei locale, a 
democrației și a respectului pentru 
identitatea regională și cea locală.

Nu putem accepta toate calitățile 
prezentate. Astfel, în ce privește 
descentralizarea și autonomia lo-
cală, regionalizarea poate avea 
implicații foarte diferite. Ea poate 
reprezenta o formă de descentra-
lizare, dar poate produce, de ase-
menea, un centralism dur la nivel 
regional în raport cu colectivitățile 
locale. În ceea ce privește respectul 
pentru identitatea regională și loca-
lă, trebuie subliniat faptul că în sta-
tele europene există mecanisme le-
gislative și instituționale vizînd ga-
rantarea particularităților identitare, 
specificîndu-se, însă, că exercitarea 
acestora nu trebuie să pună în peri-
col integritatea statului. Conjuncția 
procesului de regionalizare, înțeles 
ca promovare a unui teritoriu în 
sens economic, cu cel al aspirațiilor 
de identitate, tipic regionalismului, 

poate conduce însă la apariția unor 
noi probleme. Or regionalismul tin-
de să legitimeze dorința de emanci-
pare în raport cu statul – fie în sen-
sul creșterii participării regionale la 
mecanismele interne de redistribui-
re, fie pentru a profita mai bine de 
condițiile pieței unice europene – 
actualele neîmpliniri fiind imputate 
dominației statului. 

La o analiză atentă a acestor 
aspecte, devine clar că evaluarea 
regionalizării cere o judecare mai 
nuanțată. Spre exemplu, în loc să se 
enunțe că regionalizarea favorizea-
ză descentralizarea și respectul pen-
tru identitatea regională și locală, 
este, în opinia noastră, mai corect să 
se promoveze protecția drepturilor 
de liberă administrare și autonomie 
locală a colectivităților locale. 

Calitățile cu care este investită 
regionalizarea sînt, mai curînd, pro-
prii noțiunii de „bună guvernare” 
(good governance), caracterizînd 
un proces politic predictibil, be-
neficiind de aportul unei birocraţii 
profesioniste, acţionînd în vederea 
binelui public, a domniei legii şi a 
susţinerii participării societăţii ci-
vile la viaţa publică [10, p. 229]. 
Accentul indirect pe interesele lo-
cale şi comunitare şi implicaţiile 
sale asupra politicii regionale sînt 
evidente. În această direcţie, s-a 
dezvoltat conceptul de ”multi-level 
governance” ca un sistem de relaţii 
şi negociere permanentă între auto-
rităţile guvernamentale şi diverse 
niveluri teritoriale (local, judeţean, 
regional etc.). Se consideră că exis-
tă două tipuri principale de multi-
level governance: primul, caracteri-
zat prin existenţa unui număr redus 
de autorităţi, capabile de mai multe 
funcţii (multi-task jurisdictions), 
precum şi a unui număr limitat de 
niveluri administrative (3 niveluri 
la nivel de stat: central, regional, 
local, la care se pot adăuga une-
le niveluri adiţionale – provincial 
ş.a.). Al doilea tip este caracterizat 
prin autorităţi specializate multiple 
şi independente (task-specific juris-
dictions), care se suprapun terito-
rial, precum şi a unui mare număr 
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de niveluri administrative. Acest 
tip, presupunând un sistem flexibil 
şi funcţional, este, în opinia specia-
liştilor, mai potrivit pentru Uniunea 
Europeană [11, p. 3-5].

Mai mult decît atît, Uniunea Eu-
ropeană se consideră ca un prototip 
al guvernării ”multi-level” postmo-
derne. Această guvernare este des-
centralizată, flexibilă, deliberativă, 
informală şi nonteritorială. Diver-
sitatea culturală şi economică este 
prezervată. ”Multi-level governan-
ce” abdică de la modelul guvernării 
ierarhice, tipice statelor-naţionale, 
fiind în favoarea unei reţele de gu-
vernare, a unui model de guvernare 
plurală. Ea nu are o structură ierar-
hică clară, ci se bazează pe întrepă-
trunderea diferitelor tipuri de unităţi 
politice, economice sau sociale. Nu 
există un singur centru de autoritate, 
ci o multitudine de centre, care se 
întrepătrund şi operează pe diverse 
teritorii. Teritoriul nu este clar de-
marcat, iar sistemul tolerează mici 
schimbări ale graniţelor. Se accep-
tă chiar şi o suveranitate divizată în 
funcţie de liniile teritoriale şi funcţi-
onale [12, p. 187-209]. 

Deci, punctul de plecare al regi-
onalizării îl constituie dezechilibre-
le regionale sau, mai degrabă, con-
ştientizarea acestora. Această con-
ştientizare este urmată de o strategie 
a unui aparat statal sau suprastatal 
care, plecînd de la tehnici savant 
dozate, încearcă să planifice, să des-
centralizeze, să deconcentreze la ni-
vel regional activităţile economice 
prea regrupate în unele puncte-forte 
din spaţiul naţional sau european. 
Astfel, regionalizarea se poate ma-
nifesta atît pe plan naţional, cât şi pe 
plan internaţional. În plan interna-
ţional, de exemplu, doar în Europa 
ar fi cooperarea scandinavă, cea din 
statele Benelux şi mai recent – Uni-
unea Europeană. 

Regionalizarea are la bază con-
ceptul de dezvoltare regională. Ul-
timul derivă din cel de dezvoltare 
economică şi se axează pe aspecte 
teritoriale, zonale sau locale ale 
acestei dezvoltări. Dezvoltarea regi-
onală presupune utilizarea resurse-

lor, în primul rînd a celor locale, dar 
şi a celor atrase din mediul naţional 
şi cel international, pentru creşterea 
competitivităţii generale a terito-
riului, sporirea gradului de abilita-
te a competenţelor de producţie şi 
funcţionale la necesităţile de ajus-
tare structurală (pentru satisfacerea 
nevoilor regionale şi naţionale) şi, 
în ultimă instanţă, din perspectiva 
macroeconomică, pentru reducerea 
decalajelor dintre diferitele compo-
nente din structura spaţiului econo-
mic naţional. Dezvoltarea regională 
este un concept nou ce urmăreşte 
impulsionarea şi diversificarea ac-
tivităţilor economice, stimularea in-
vestiţiilor în sectorul privat, reduce-
rea şomajului şi, nu în ultimul rînd, 
îmbunătăţirea nivelului de trai [13].

Cadrul instituţional al dezvoltă-
rii regionale europene se divizează 
în trei nivele: european, naţional şi 
regional. La nivel european, impli-
caţii directe au instituţiile superi-
oare europene, precum Comitetul 
Regiunilor. În ţările UE, existenţa 
instituţiilor de dezvoltare regională 
este stabilită în funcție de organiza-
rea statală şi de gradul de descentra-
lizare a sistemului de organizare ad-
ministrativă. Ţările ECE dispun în 
mare parte de structuri omogene de 
dezvoltare regională, care sînt am-
plasate la toate nivelele de adminis-
trare. La nivel naţional, acestea sînt 
ministerele împuternicite cu respon-
sabilităţi în domeniul dezvoltării re-
gionale şi consiliile naţionale cu ca-
racter de structuri interministeriale. 
La nivel regional, responsabilitatea 
pentru implementarea programelor 
de dezvoltare regională este asigu-
rată de consilii de dezvoltare regio-
nală, care au ca structuri executive 
agenţii de dezvoltare regională.

Ansamblul de măsuri planificate 
şi promovate de autorităţile publice 
centrale şi locale în parteneriat cu 
diverşi agenţi economici, în scopul 
asigurării unei creşteri economice 
dinamice şi durabile, prin valorifica-
rea potenţialului regional şi local în 
scopul îmbunătăţirii condiţiilor de 
viaţă, reprezintă politica de dezvol-
tare regională. Aceasta poate avea 

forme şi sensuri diferite în raport cu 
nivelul general de dezvoltare al unei 
ţări şi cu interesele majore imediate 
ale acesteia. 

Politicile de dezvoltare regio-
nală au trăsături caracteristice de 
promovare la diferite nivele de 
adoptare a deciziilor. În ţările UE, 
politicile sînt orientate spre crearea 
condiţiilor necesare care ar permite 
regiunilor să-şi realizeze potenţialul 
şi să deţină o pondere maximă în 
economiile naţionale. Pentru ţările 
candidate la aderare, dezvoltarea re-
gională este orientată spre evoluția 
efectivă a relaţiilor economiei de 
piaţă, diminuarea dezechilibrelor 
dintre regiuni din punct de vedere al 
ratei şomajului, nivelului veniturilor 
şi infrastructurii existente. 

Astfel, politica europeană de 
dezvoltare regională are un pro-
nunţat caracter economic, urmărind 
creşterea şi consolidarea competi-
tivităţii ariilor geografice concrete 
ale unui stat sau ale unui grup de 
state geografic învecinate. Fiind 
un instrument de importanță majo-
ră pentru conversiunea proceselor 
economice, consolidarea cadrului 
financiar şi instituţional, capitalului 
fizic şi uman, precum şi de creşte-
re a competitivităţii în ansamblu, 
politica de dezvoltare regională 
cuprinde un șir de măsuri destinate 
accelerării strategiilor de extindere 
şi ocupare a pieţelor. Ea se bazează 
pe promovarea sectorului privat şi a 
pieţelor locale, urmărind să impul-
sioneze şi să diversifice activităţile 
economice, să stimuleze investiţiile, 
să contribuie la reducerea şomaju-
lui, să conducă la o îmbunătăţire a 
nivelului de trai. 

Pentru a justifica existenţa unei 
politici regionale separate la nivelul 
UE, sînt aduse patru argumente im-
portante[14]:

1. UE consideră că eficienţa poli-
ticilor regionale ale statelor-membre 
poate fi îmbunătăţită, asigurîndu-se 
concentrarea fondurilor disponibi-
le acolo unde acestea sînt cele mai 
necesare, adică la nivelul celor mai 
defavorizate regiuni ale Europei. 

2. UE îndeplineşte şi un rol de 
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coordonare a politicilor regionale 
ale statelor-membre, pentru a pre-
veni concurenţa „exterioară” exce-
sivă între ţările europene în privinţa 
investiţiilor străine.

3. Pentru asigurarea unităţii soci-
ale în interiorul Uniunii este utilizat 
argumentul „interesul comun”, con-
siderîndu-se inacceptabilă existenţa 
unor dezechilibre majore în ceea ce 
priveşte nivelul şomajului sau al ve-
niturilor.

4. Cea mai importantă justificare 
pentru o politică regională separată 
la nivelul UE este argumentul care 
afirmă că dezechilibrele regionale 
pot constitui o barieră majoră în ca-
lea adîncirii integrării. 

Principalele domenii care pot fi 
vizate de politica regională sînt re-
găsite în domeniile economic, soci-
al, cultural şi ecologic şi țin de dez-
voltarea firmelor, atragerea de in-
vestiţii, dezvoltarea întreprinderilor 
mici şi mijlocii, protecţia mediului, 
reabilitarea infrastructurii, refacerea 
obiectivelor de învăţămînt, cultură, 
sănătate, combaterea şomajului etc. 
Aplicarea politicilor de dezvoltare 
regională se realizează în concor-
danţă cu obiectivele şi priorităţilor 
generale de dezvoltare ale unei ţări.

Implementarea politicilor de 
dezvoltare regională într-un mediu 
concurenţial, dictat de economia 
de piaţă, face necesară proiectarea 
unor strategii de dezvoltare regiona-
lă. Strategia reprezintă modalitatea 
prin care se formulează principii-
le şi obiectivele pe termene mediu 
şi lung, se stabilesc priorităţile şi 
resursele necesare realizării obiec-
tivelor. Strategia reprezintă, în ge-
neral, „arta de a combina diferite 
operaţiuni în vederea atingerii unui 
obiectiv”.

Elaborarea unei strategii de dez-
voltare regională presupune par-
curgerea anumitor etape, cum ar fi 
analiza economico-socială a regiu-
nii concrete; stabilirea obiectivelor 
strategice; construirea diferitelor 
variante pentru realizarea obiecti-
velor strategice propuse; selectarea 
variantei optime în baza compară-

rii performanţelor şi avantajelor pe 
care le prezintă fiecare variantă. 

Obiectivele de dezvoltare regio-
nală, fixate în strategii, se realizea-
ză prin intermediul programelor de 
dezvoltare, la elaborarea cărora par-
ticipă mai mulţi actori şi care, de re-
gulă, sînt finanţate prin intermediul 
Fondurilor Structurale europene. 
Totodată, la nivelul statelor naţiona-
le sînt utilizate un şir de instrumen-
te de dezvoltare regională, cum ar 
fi crearea fondurilor de dezvoltare, 
stimularea financiară a investiţiilor 
sau aplicarea unor stimulente fiscale 
pentru antreprenorii ce activează în 
zonele defavorizate. 

Concluzii. Din definiţiile anali-
zate la acest compartiment se con-
stată că: 

Regionalizarea este adesea 1. 
confundată cu regionalismul. To-
tuşi, acestea sînt procese cu spe-
cificităţi diferite, ce descriu două 
mişcări în plan regional între care, 
în anumite împrejurări, poate exista 
o interacţiune.

Regionalismul2.  este un pro-
ces mai mult sau mai puţin spontan, 
care ia forma conturării unor iden-
tităţi regionale în baza comunităţii 
culturale, de limbă, de tradiţii, apar-
tenenţă la o regiune geografică, stil 
de viaţă, mod de gîndire, fiind iniţiat 
de comunităţile locale şi promovat 
de acestea la nivel central. Regio-
nalismul nu apare din conştientiza-
rea dezechilibrelor regionale, ci din 
sentimentul neîmplinirii culturale 
şi a incapacităţii asumării propriei 
identităţi într-un cadru dat, din rele-
varea înapoierii social-economice şi 
din centralismul statului naţional.

Regionalizarea3.  reprezin-
tă un proces care demarează de la 
conștientizarea dezechilibrelor re-
gionale și prin care se instituie o 
unitate funcțională subnaţională, 
dar supralocală pentru activitatea de 
dezvoltare și promovare în plan so-
cioeconomic a unei zone geografice 
distincte. Acest proces se poate baza 
pe sistemul administrativ-teritorial 
existent sau poate da naştere unei 
organizări teritoriale noi, care ar pu-

tea susţine mai bine scopul creşte-
rii socioeconomice şi al dezvoltării 
echilibrate.

Regionalizarea are la bază 4. 
conceptul de dezvoltare regională, 
care derivă din cel de dezvoltare 
economică şi se axează pe aspec-
te teritoriale, zonale sau locale ale 
acestei dezvoltări.

Regionalizarea funcţionea-5. 
ză atît prin mobilizare regională 
la scară europeană, cît şi în cadrul 
naţional sau transfrontalier. Politica 
europeană de dezvoltare regională 
are un pronunţat caracter economic, 
urmărind creşterea şi consolidarea 
competitivităţii ariilor geografice 
concrete ale unui stat sau ale unui 
grup de state geografic învecinate.

În urma analizării acestor con-
cepte se poate observa varietatea 
manifestării lor şi, de asemenea, se 
pot identifica elementele care deter-
mină un anumit tip de regionalizare, 
determinînd care sînt acele princi-
pii necesare de luat în calcul atunci 
cînd se doreşte implementarea cu 
succes a acestui proces. Dupa cum 
am afirmat, acest demers de analiză 
teoretică este important, deoarece, 
în vederea asigurării unei alegeri 
optime, este nevoie să se studieze 
literatura de specialitate, pentru a fi 
înţelese mecanismele specifice ale 
acestor procese. Un pas ulterior im-
portant ar fi studierea evoluţiei aces-
tor fenomene la nivelul altor state, 
în vederea însuşirii bunelor practici 
dezvoltate în alte ţări şi adaptarea lor 
ulterioară (a elementelor teoretice şi 
a bunelor practici), centrîndu-ne pe 
aspectele relevante pentru procesul 
de regionalizare în Republica Mol-
dova.
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Introducere. Concedierea în 
legătură cu reducerea numă-

rului sau a statelor de personal într-o 
companie trebuie să se realizeze cu 
respectarea condițiilor art. 86 alin. 
(2), art. 87, 88, 183, 184, 186 alin 
(4), art. 251 și 388 din Codul Mun-
cii al Republicii Moldova (în conti-
nuare – CM RM) [1].

Concedierea în acest context va 
fi recunoscută ca legală dacă an-
gajatorul a respectat următoarele 
condiții:

Reducerea numărului sau a 1. 
statelor de personal a avut loc de 
fapt.

Salariatul a fost preavizat 2. 
prin ordin (dispoziție, decizie, ho-
tărîre), sub semnătură, despre con-
cedierea iminentă de peste 2 luni.

Concedierea a fost efectuată 3. 
la expirarea a 2 luni de la preavi-
zare.

Angajatorul nu a avut po-4. 
sibilitatea să transfere salariatul 
cu consimțămîntul lui într-o altă 
funcție (la un alt loc de muncă) din 
cauza lipsei unei funcții vacante sau 
a unui loc de muncă vacant ori în 

urma refuzului salariatului de a fi  
transferat la un alt loc de muncă în 
aceeași unitate.

Există acordul organului sin-5. 
dical (organizatorului sindical) în 
privința concedierii, dacă salariatul 
este membru de sindicat.

Angajatorul a anunțat în for-6. 
mă scrisă agenţia teritorială de ocu-
pare a forţei de muncă despre con-
cedierea respectivului salariat.

Concedierea a avut loc în 7. 
conformitate cu cerințele prevăzute 
de art. 86 alin. (2) CM RM, con-
form cărora nu se admite concedi-
erea salariatului în perioada aflării 
lui în concediu medical, în conce-
diu anual de odihnă, în concediu de 
studii, în concediu de maternitate, 
în concediu parţial plătit pentru 
îngrijirea copilului pînă la vîrsta 
de 3 ani, în concediu suplimentar 
neplătit pentru îngrijirea copilului 
în vîrstă de la 3 la 6 ani, în peri-
oada îndeplinirii obligaţiilor de stat 
sau obşteşti, precum şi în perioada 
detaşării, cu excepţia cazurilor de 
lichidare a unităţii.

Locul de muncă redus nu a 8. 
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